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TElgaard.] 
. Kvartal 1933 andrager 1,9 pCt. Naar, 

Overarbejdet ikke spiller nogen større Rolle, 
er det givet, at dette Lovforslag om Forbud 
mod Overarbejde praktisk talt ingen Betyd- 
ning vil faa over for Arbejdsløsheden. 

Endelig er der Lovforslaget om Til- 
skud til Merbeskæftigelse. Ogsaa dette 
maa man nære Betænkeligheder over for, 
idet man med Rette kan sige, at hvis 
Tilskud til Lønninger paa et eller andet 
Arbejdsomraade vilde give Merbeskæftigelse, 
saa maatte deri ligge en stiltiende Indrøm- 
relse af, at Lønningerne paa dette Om- 
raade var saa høje, at den fulde Beskæf- 
tigelse inden for dette Arbejdsomraade 
ikke kunde sættes i Værk. Derfor maa 
man ogsaa med Hensyn til dette Lovfor- 
slag nære visse Betænkeligheder, hvad vi da 
ogsaa gjorde opmærksom paa, da Forslagene 
tidligere var til Behandling. 

Jeg ønsker endnu at føje til, at det 
er sikkert alle Folketingets Medlemmer 
saavel som den højtærede Socialminister 
bekendt, at der i Forsommeren i det ned- 
satte Udvalg blev gjort adskillige Forsøg 
paa at naa et Resultat for det ene Lovfor- 
slags Yedkommen.de. Men disse Forsøg 
førte ikke til noget Resultat, og jeg kan 
ikke tænke mig, at Mulighederne for Resul- 
tater kunde være bedre paa nuværende 
Tidspunkt. 

Endelig vil jeg gerne stille et Spørgs- 
maal til den højtærede Socialminister. Jeg 
gør det, fordi de Lovforslag, vi her har til 
Behandling, har Forbindelse med Spørgs- 
maalet om Beskæftigelse, og derfor mener 
jeg, at jeg har den rette Baggrund for at 
stille det Spørgsmaal til Socialministeren, 
som jeg ønsker at stille. Den 23. September 
1933, tror jeg det var, er der til det Udvalg, 
som behandlede en Række Lovforslag i 
sidste Rigsdagssamling, givet en Række 
Oplysninger vedrørende de Beskæftigelses- 
love, vi gennemførte i Forsommeren. De 
Love, jeg der sigter til, var Loven om Ud- 
laan til Kommuner, Loven om Støtte til 
Boligbyggeri, Loven om Grundforbedrings- 
laan og endelig Loven om Jordudstykning. 
Alle var paa det Tidspunkt, da man i For- 
sommeren gennemførte den lange Række af 
Love, enige om, at der her var gennem- 
ført adskillige Love, der vilde spille en 
meget betydelig Rolle for Spørgsmaalet om 
Beskæftigelse i indeværende Sommer. 

Naar man nu ser den Beretning, der 
er afgivet fra det Udvalg, som behandlede 
denne Række af sociale Love, synes jeg, 
man har Lov til at stille det Spørgsmaal til 
Regeringen, om de Beskæftigelseslove, der 

blev vedtaget ved Forliget i Forsommeren, 
er udnyttet saaledes, at de virkelig har 
skaffet den Beskæftigelse, det har været 
muligt at skaffe ad de Veje. De Oplys- 
ninger, der gives, tyder ikke paa dette; 
hvis vi tager et Spørgsmaal som Bolig- 
byggeriet, ved vi alle, at der vel aldrig har 
været bygget saa stærkt som i indeværende 
Sommer, men jeg siger ikke noget forkert, 
naar jeg gør den Bemærkning, at Sommerens 
Byggeri har været sat i Værk i alt væsentligt, 
uden at Loven om Støtte til Boligbyggeri 
har været benyttet. Det er altsaa ikke 
denne Lov, som har bevirket den store 
Beskæftigelse inden for Byggefagene, og 
Loven om Udlaan til Kommuner er i endnu 
mindre Grad blevet benyttet efter de Op- 
lysninger, der foreligger. 

Jeg vil derfor gerne spørge den højt- 
ærede Minister, om det ikke er muligt, at 
man beskæftigelsesmæssigt ad de Veje, 
som allerede staar til Regeringens Raadig- 
hed, kan opnaa langt betydeligere Resul- 
tater end dem, der kan naas gennem de 
Forslag, vi her har til Behandling. Thi 
rimeligt vilde det være, om den Lovgivning, 
der for et halvt Aar siden blev skabt, 
og som anviser de Veje, som man ogsaa 
fra Regeringens Side har ønsket at gaa 
for at fremme Beskæftigelsen, udnyttedes 
i størst mulig Udstrækning, før man gaar 
til de Indgreb paa det rent arbejdsmæssige 
Omraade, som disse Lovforslag betegner. 

Bouet: De tre foreliggende Lovfor- 
slag kan ikke siges at have vundet ved 
nærmere Bekendtskab i det Udvalg, der i 
forrige Samling var nedsat til Behandling 
af dem. Tager man Lovforslaget om Forbud 
mod Overarbejde, er dets Betydning som 
Middel til at give mere Arbejde blevet 
ringere i den Tid, der er forløbet; thi det er 
ikke ukendt, at Forholdene har udviklet 
sig saaledes, at det for øvrigt rent minimale 
Overarbejde, der udføres, det Overarbejde, 
som nødvendigvis maa udføres af Hensyn 
til Virksomhederne, nu afspadseres, saa- 
ledes at man derved - modvirker Tendensen 
til Overarbejde. Dels er der jo fra Mini- 
steriet udsendt Cirkulærer til Kommunerne, 
som henstiller, at man paa denne Maade 
formindsker Betydningen af Overarbejde, 
dels har jo ogsaa Fagforeningerne paalagt 
deres Medlemmer overalt at faa gennemført, 
at Overarbejdet afspadseres. 

Der kan saaledes ikke siges at være 
nogen Realitet i dette Forslag med Hensyn 
til Afhjælpning af Arbejdsløsheden. Men 
for Regeringen vilde det naturligvis have 
en partipolitisk Betydning, hvis et saadant 


